mancanza di rispetto del rigo immaginario, dalla tendenza ad affastellare le lettere non mantenendo la 

corretta spaziatura. Tuttavia il gesto grafico denota abilità e pardonanza, sono assenti correzioni, 

l’esecuzione delle lettere è quasi elegante, tendendo a dare accentuazione all’asse verticale sull’asse 

orizzontale del corpo delle lettere. Il tratto è tendente al filiforme con costanti legature. Piuttosto angolosa 

l’esecuzione degli occhielli delle aste verticali, con una tendenza a superare il rapporto 2:1. 

In
a
 nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo [quinquage]/simo

b

nono, indictione duodecima, die sextodecimo mensis septembris, [Utini, ante]
c
 / camera domus 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita e lievemente ornata, di circa mm 30 con l’ornamentazione. 

b
 La prima parte della parola viene letta mediante l’uso della lampada di Wood per la presenza di 

macchia d’umidità. 
c
 Per la presenza di macchia d’umidità si deve ricorrere all’ausilio della lampada di Wood. 

habitationis infrascripti Francisci testatoris, presentibus fratre / Pasqualino de Utino et fratre 

Ambrosio de Utino ambobus fratribus ecclesie Sancti / Petri martiris ordinis fratrum 

predicatorum de Utino, Martino [notario]
d
 condam Tho/masini notarii de Utino, Amarlico 

condam magistri Hermanni capellani de / Utino, Passerino sartore condam Iohannis de Paderno 

Utini commorante, Guidone car/tario condam magistri Hermanni cartarii de Utino, Petro clerico 

condam Vidoni / de Carnea Utini comorante et Nicolao condam Marchucii de Segnacho Utini / 

habitante testibus vocatis et rogatis ab infrascripto testatore. Franciscus
e
 / condam Frastoni de 

Utino per Dei gratiam sanus mente et sensu, licet cor/pore languens, timens ab intestato 

decedere, suarum rerum et bonorum / omnium dispositionem per suum presens nuncupativum 

testamentum sine scriptis / in hunc modum facere procuravit. Imprimis quidem ad honorem Dei 

et / beate virginis Marie eius matris sibi sepulturam sui corporis elle/git apud ecclesiam Sancte 

Marie maioris de Utino in monumento dicti condam / sui patris, cui quidem ecclesie legavit pro 

presenti anno marcham denariorum / unam. Et inter cetera alia legata et ordinationes quas fecit 

talem / fecit mandatum et ordinationem hiis verbis expressum. Preterea manda/vit, voluit et 

ordinavit iuxta ordinationem dicti condam sui patris per/petualiter pro animabus dicti condam 

sui patris et sua percantari per unum su/fficientem et ydoneum sacerdotem quoddam altare quod